INDICAÇÃO Nº
1911
, DE 2013

INDICO, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar aos órgãos competentes, a adoção de medidas visando a criação de espaços para idosos, a exemplo das creches infantis, onde eles possam permanecer enquanto seus familiares exercem suas atividades.

JUSTIFICATIVA

A grande maioria das famílias brasileiras tem idosos que necessitam de  cuidados e não podem ficar em casa sozinhos sem, pelo menos, um acompanhante.

Torna-se necessário, muitas vezes,  que todas as pessoas da família tenham que sair de casa para trabalhar e prover seu sustento, não ficando ninguém em casa para tomar conta do idoso.

Um espaço acolhedor  onde os idosos pudessem permanecer durante um período do dia, e seus parentes pudessem trabalhar, seria um grande benefício à sociedade.

Pelo exposto e pelo grande alcance da solicitação ora apresentada, é que encaminho a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1138874 050613 1223